
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 89Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação doEstado do Pará. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 441948

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 151/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/262976.RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, Mat. 5888072/3, 
Secretário Interino. OBJ: Participar da reunião FORNATUR em Brasília. 
DESTINO: Brasília/DF. 
PERÍODO: 09 à 10/06/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo 442145
PORTARIA Nº 150/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/254638. RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias a servidora MARIA PEREIRA DE SOUSA, Mat. 2014157/ 
1, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo.OBJ: Acompanhar a equipe 
da TV Record /Portugal na realização do Press trip, para gravação do 
programa TV .Giro Portugal. DESTINO: Bragança/PA. 
PERÍODO: 20 a 22/06/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo 441989
PORTARIA Nº 149/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/217601.CONSIDERANDO A 
necessidade de permanência da servidora em campo, conforme descrito 
nos autos. RESOLVE: Conceder 1 (uma) diária em favor da servidora 
Edmê Cunha da Silva, Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo 441977
 

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 943/19 – DPG EM, 05/06/2019.
Suspender 60 dias de Licença Prêmio da Servidora Pública CLAUDIA 
VANESSA GOMES SANTIAGO, matrícula nº 54186812/ 3, concedida pela 
PORTARIA Nº. 833/2019-DPG de 24/05/2019, publicada no DOE 33.885 
de 31/05/2019, referente ao triênio 2014/2017, período 22/04/2019 a 
20/06/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 441886
PORTARIA Nº 942/19 – DPG EM, 05/06/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARIA IVONE 
FARIAS ABDON, matrícula 57202186/ 1, referente ao triênio 2011/2014, 
período 16/09/2019 a 15/10/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 441898

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 87/2019 – DPG, DE 31/05/2019.
Conceder conforme Laudo Médico Pericial nº 49477, licença saúde à 
servidora pública JANE SIMONE MORAES DE MELO ZAZE, matrícula nº 
57201145, no período de 30/04/2019 a 28/06/2019, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 441969

ERRATA
.

PORTARIA Nº 877/2019-DP-GAB, DE 04/06/2019.
RESOLVE: Por motivo de incorreção.
RETIFICAR o período de gozo de férias de LUDMILA CARDOSO LOBAO 
DIAS, Matricula: 55588721/ 1, concedida pela PORTARIA Nº 821/2019-
DPG, de 21/05/2019, publicada no Doe nº 33.885, de 31/05/2019, nos 
termos seguintes:
Onde se lê: com gozo no intervalo de 01/07 a 16/11/2019;

Leia-se: com gozo no intervalo de 01/07/2019 a 30/07/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 441689

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 019/2019
PROCESSO Nº 2019/229.554 – DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 005/2018 - SEGUP/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018- SEGUP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A — EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.423.963/0001-11.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a Contratação de Em-
presa Especializada em Telecomunicações para Prestação de Serviços de 
Rede Privada, com Tecnologia VPN IP/MPLS, para comunicação de dados 
multimídia e, fornecimento de acesso à internet. O projeto deverá dispor 
de todo hardware e software, contemplando instalação, confi guração, tes-
tes, operação, suporte técnico e manutenção para os serviços contrata-
dos, necessários para o atendimento das demandas nos diversos pontos 
de presença, na capital e no interior do Estado, da Defensoria pública do 
Estado do Pará – DP/PA, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência, anexo do Edital.
DATA ASSINATURA: 05/06/2019
VALOR GLOBAL: R$ 864.250,48.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa / Projeto / Atividade: 03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339040
Plano Interno: 2120008434C
Gp Pará: 253748
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura deste instru-
mento, podendo ser prorrogado até o limite de 60 meses.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RAYSA DE FÁTIMA CARDOSO OLIVEIRA.
CPF/MF: 915.940.902-97.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua do Lavradio, 71, 2° andar, Centro, Rio de 
Janeiro - RJ. CEP: 20.230-070.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 441708

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 03/2019
Objeto: Pregão Eletrônico para contratação de empresas especializa-
das na prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva dos 
Sistemas de Refrigeração da Defensoria Pública do Estado do Pará, com 
substituição de peças e insumos, LOTES 01 a 12, em atendimento das ne-
cessidades da DP/PA, conforme condições e exigências constantes neste 
Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Travessa 
Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, Belém – Pará, isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela 
empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@
yahoo.com.br.
Edital a partir de: 07/06/2019.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2019
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Tássia de Fátima do Rego Pereira
Orçamento:
- Atividade: 03.122.1447.8458;
- Elemento de Despesa: 339039 e 339030;
- Fonte: 0101;
- Plano Interno (PI): 4210008458C;
- GP Pará: 253746.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública Geral

Protocolo: 442120

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 895/2019-DPG, 06/06/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Maria Vilma de Sousa Araújo, mat. 5152909, cargo Analista de 
Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 6.420,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 441923
PORTARIA Nº 865/2019-DPG, 03/06/2019.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Andreia Macedo Barreto, mat. 5895996, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 422 1445 8440
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 300,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 441892


